
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                Nr.30/28.05.2019 
HOTĂRARE 

        Privind : achiziționarea terenului extravilan în suprafață de 1400 mp, T105/2, P1/1, nr. 
cadastral 51406, categoria arabil în vederea extinderii Cimitirului Colibași 

Având în vedere : 
- Memoriul justificativ al Primarului Comunei Strejești nr. 3968/15.05.2019 privind 
achiziționarea terenului extravilan în suprafață de 1400 mp, T105/2, P1/1, nr. cadastral 51406, 
categoria arabil în vederea extinderii Cimitirului Colibași; 
- prevederile art.863, lit.a), art. 1650 (1), art. 1657 și art. 1666 din Legea nr. 287/2009 – privind 
Codul Civil (r1) cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.36(2), lit.c) și art. 123 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația 
publică locală cu modificările și completările ulterioare; 
- Suma necesară achiziției terenului se regăsește la capitolul bugetar  51.02.71 – Autorități 
publice. Active fixe; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.43/2019 privind achiziționarea terenului 
extravilan în suprafață de 1400 mp, T105/2, P1/1, nr. cadastral 51406, categoria arabil în vederea 
extinderii Cimitirului Colibași; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3988/2019 privind achiziționarea terenului extravilan în suprafață de 1400 mp, T105/2, P1/1, nr. 
cadastral 51406, categoria arabil în vederea extinderii Cimitirului Colibași; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. (1)Se aprobă cumpărarea terenului în suprafață de 1400 mp, situat în Comuna Strejești, sat 
Colibași, T105/2, P1/1, nr. cadastral 51406, teren arabil, extravilan, în vederea extinderii 
Cimitirului Colibași. 
(2) Se aprobă prețul achiziției terenului în cuantum de 10.000 lei conform adresei doamnei 
Tănasie Elena înaintată și înregistrată la Primăria Strejești cu nr. 3190/03.04.2019. 
Art.2. (1) Se aprobă încheierea contractului autentic de vânzare-cumpărare între Comuna 
Strejești și doamna Tănasie Elena. 
(2) Se împuternicește domnul Vizantie Constantin, primarul Comunei Strejești să semneze în 
numele Comunei Strejești contractul de vânzare-cumpăre. 
Art.3. Taxele notariale privind dezmembrarea și achiziționarea terenului, precum și cele privind 
înscrierea terenului în cartea funciară, vor fi suportate de vânzător. 
Art.4. Terenul cumpărat în condițiile prezentei hotărâri se înregistrază ca bun aparținând 
domeniului public al Comunei Strejești, la valoarea prevăzută în contractul de vânzare-
cumpărare, iar inventarul bunurilor care aparțin domeniului public se completează în mod 
corespunzător. 
Art.5. Primarul Comunei Strejești și Compartimentul Contabilitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 6.  Hotărârea se comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; Compartimentului Contabiliate. 
                                                                                                                   Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Militaru Octavian                                                                                              Neacșu Sorin 
 

 
 

 


